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   114 年 1 月份外銷訂單統計 

外銷訂單統計內涵包括業者接單後在國內生產及交由海外生產者，

因此訂單生產後未盡全經由我國海關出口；114年1月訂單金額中有

44.8%在海外生產，主要結果如次： 

一、外銷訂單變動 

1. 與上月比較：1月外銷訂單469.7億美元，較上月減少59.5億美元或

減11.2%，經季節調整後減0.1%。 

2. 與上年同月比較：外銷訂單減少14.5億美元或減3.0%，按新台幣

計算增2.2%。 

 

分    類

金額 (％) 金額 (％) 金額 (％)

外銷訂單總額 469.7 -59.5 -11.2 -14.5 -3.0 15,445 100.0 327.3 2.2 

主要接單貨品
 資訊通信 120.6 -31.9 -20.9 -18.5 -13.3 3,966 25.7 -376.5 -8.7 

 電子產品 177.1 -22.0 -11.1 2.7 1.5 5,824 37.7 377.2 6.9 

 光學器材 15.8 -3.2 -16.7 -0.0 -0.3 518 3.4 24.8 5.0 

 基本金屬 17.8 -2.7 -13.2 -4.9 -21.7 585 3.8 -124.8 -17.6 

 機械 15.3 -2.1 -11.9 -0.8 -4.7 503 3.3 1.9 0.4 

 塑橡膠製品 13.2 -2.7 -17.0 -3.4 -20.5 433 2.8 -84.1 -16.2 

 化學品 12.2 -2.4 -16.3 -2.9 -19.0 402 2.6 -69.4 -14.7 

主要接單地區
 美       國 163.8 -19.1 -10.4 9.9 6.4 5,386 34.9 580.5 12.1 

 中國大陸及香港 86.8 -27.6 -24.1 -19.5 -18.3 2,856 18.5 -464.8 -14.0 

 歐       洲 58.6 -15.2 -20.6 -8.3 -12.4 1,928 12.5 -160.7 -7.7 

 東       協 92.4 9.9 12.0 1.6 1.7 3,037 19.7 202.6 7.1 

 日       本 23.5 -3.1 -11.7 1.7 8.0 774 5.0 93.5 13.7 

外銷訂單統計

較上年同月增減構成比

(％)

按新台幣計算(億元)

金額 金額

按美元計算(億美元)

較上月增減 較上年同月增減

114年1月

DATE 114.2.20 
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二、 主要貨品類別 

1. 資訊通信產品：120.6億美元，較上月減20.9%，較上年同月減13.3%，

主因春節落點與上年不同，致手機及筆電接單減少，惟人工智慧及雲

端產業需求續增，致伺服器、網通產品接單增加，抵銷部分減幅；以

接自東協減9.4億美元、美國減5.9億美元較多。 

2. 電子產品：177.1億美元，較上月減11.1%，較上年同月增1.5%，主因人

工智慧、高效能運算等商機熱絡，帶動 IC 製造訂單續增，惟受春節假

期影響，IC 設計、晶片通路、印刷電路板等接單減少，抵銷部分增幅；

以接自美國增16.4億美元較多，惟中國大陸及香港減11.1億美元，抵銷

部分增幅。 

3. 光學器材：15.8億美元，較上月減16.7%，較上年同月減0.3%，主因背

光模組及光學鏡頭接單減少，加上春節落點與上年不同，惟光學檢測

及量測設備接單續增，抵銷部分減幅；以接自中國大陸及香港減1.2億

美元較多，惟美國增0.6億美元，抵銷部分減幅。 

4. 基本金屬製品：17.8億美元，較上月減13.2%，較上年同月減21.7%，主

因鋼鐵需求放緩，加上海外同業低價競爭，以及春節落點不同，致接

單減少；以接自美國減1.9億美元、歐洲減1.1億美元較多。 

5. 機械產品：15.3億美元，較上月減11.9%，較上年同月減4.7%，主因自

動化設備及工具機接單減少，惟半導體設備接單增加，抵銷部分減幅；

以接自中國大陸及香港、歐洲及美國各減0.5億美元較多。 
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6. 塑橡膠製品：13.2億美元，較上月減17.0%，較上年同月減20.5%，主因

春節落點與上年不同，部分客戶已提前於上年12月下單，致接單減少；

以接自中國大陸及香港減1.4億美元、美國減0.5億美元較多。 

7. 化學品：12.2億美元，較上月減16.3%，較上年同月減19.0%，主因石化

產品持續受到海外同業低價競爭影響，加上春節落點不同，部分客戶

已提前於上年12月下單，致訂單減少；以接自中國大陸及香港減1.4億

美元、美國減0.9億美元較多。 

 

三、主要訂單來源 

1. 美國：訂單163.8億美元，較上月減10.4%，較上年同月增6.4%，以電子

產品增加16.4億美元或增25.7%較多。 

2. 中國大陸及香港：訂單86.8億美元，較上月減24.1%，較上年同月減

18.3%，以電子產品減少11.1億美元或減19.1%較多。 

3. 歐洲：訂單58.6億美元，較上月減20.6%，較上年同月減12.4%，以資訊

通信產品減少3.5億美元或減11.6%較多，電子產品減少1.6億美元或減

13.4%次之。 

4. 東協：訂單92.4億美元，較上月增12.0%，較上年同月增1.7%，以運輸

工具增加12.6億美元或增178.6倍較多，惟資訊通信產品減少9.4億美元

或減24.9%，抵銷部分增幅。 

5. 日本：訂單23.5億美元，較上月減11.7%，較上年同月增8.0%，以資訊

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整    體 100.0  美國 34.9  東協 19.7  中國大陸及香港 18.5  

 資訊通信 100.0  美國 34.1  東協 23.5  歐洲 22.4  

 電子產品 100.0  美國 45.2  中國大陸及香港 26.4  東協 15.4  

 光學器材 100.0  中國大陸及香港 52.2  美國 14.1  東協 8.8  

 基本金屬 100.0  美國 27.2  歐洲 19.8  中國大陸及香港 15.6  

 機械 100.0  美國 30.9  東協 18.1  中國大陸及香港 16.0  

 塑橡膠製品 100.0  中國大陸及香港 26.3  美國 20.8  東協 14.0  

 化學品 100.0  中國大陸及香港 29.8  東協 23.3  歐洲 9.4  

各貨品類別之主要接單地區統計
114年1月

  貨品類別
合計

(％)

主要

接單地區

次要

接單地區

再次要

接單地區
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通信增加1.4億美元或增29.2%較多。 

 

四、綜合分析及未來動向  

1. 雖全球經濟穩步成長，人工智慧、高效能運算及雲端產業等商機持續

熱絡，惟受農曆春節落點不同影響，加上部分產品受到海外同業低價

競爭，致1月外銷訂單469.7億美元，較上月減11.2%，較上年同月減3.0%。 

2. 按貨品別觀察，由於新興科技應用需求殷切，持續推升電子產品接單

成長，年增1.5%；資訊通信產品因春節落點與上年不同，年減13.3%；

光學器材因背光模組及光學鏡頭接單減少，惟光學檢測及量測設備接

單續增，抵銷部分減幅，年減0.3%。 

3. 傳統貨品受農曆春節影響，以及海外同業低價競爭，加上自動化設備

及工具機接單減少，致基本金屬、塑橡膠製品、化學品及機械接單減

少，分別年減21.7%、20.5%、19.0%、4.7%。 

4. 1月外銷訂單海外生產比44.8%，較上年同月下降4.2個百分點，主因電

子產品及資訊通信產品廠商提高國內生產所致。 

5. 展望未來，國際政經情勢及地緣政治風險等不確定性因素，恐干擾全

球經濟成長，惟高效能運算、人工智慧等新興科技持續擴增，對我半

導體先進製程及伺服器等供應鏈需求不墜，均可望支撐外銷接單成長

動能。 

6. 據外銷訂單受查廠商對2月份接單看法，預期接單將較1月份增加之廠

商家數占22.8%，持平者占54.5%，而減少者占22.7%，按家數計算之動

向指數為50.1；按接單金額計算之動向指數則為49.4，預期2月份整體

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整       體 100.0  電子產品 37.7  資訊通信 25.7  運輸工具 4.7  

 美       國 100.0  電子產品 48.9  資訊通信 25.1  基本金屬 3.0  

 中國大陸及香港 100.0  電子產品 53.9  光學器材 9.5  資訊通信 8.0  

 歐       洲 100.0  資訊通信 46.0  電子產品 17.7  基本金屬 6.0  

 東       協 100.0  資訊通信 30.7  電子產品 29.6  運輸工具 13.8  

 日       本 100.0  電子產品 26.9  資訊通信 26.7  基本金屬 6.1  

各地區之主要接單貨品別統計
114年1月

    地     區     別
合計

(％)

主要

接單貨品

次要

接單貨品

再次要

接單貨品
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外銷訂單金額將較1月份減少，其中資訊通信產品、電子產品及光學器

材動向指數分別為48.7、48.1及54.0。 

 

五、發布概況  

1. 本新聞稿透過網際網路系統同步發送。 

2. 114年2月份資料訂於114年3月20日下午4:00公布。 

 

發言人：經濟部統計處 黃處長于玲 

聯絡電話：(02)23212200#8498 

電子郵件信箱：ylhuang5@moea.gov.tw 

 

業務聯絡人：經濟部統計處 蔡科長美娟 

聯絡電話：(02)23212200#8527 

電子郵件信箱：mjtsai1@moea.gov.tw 

增加 持平 減少 增加 持平 減少

總計 50.1  22.8  54.5  22.7  49.4  6.6  85.7  7.7  

 資訊通信 50.7  16.9  67.5  15.6  48.7  2.2  93.0  4.8  

 電子產品 48.0  15.1  65.9  19.1  48.1  3.8  88.6  7.6  

 光學器材 54.8  22.2  65.1  12.7  54.0  9.9  88.1  2.0  

 基本金屬 51.5  24.6  53.8  21.5  50.8  16.7  68.3  15.0  

 機械 48.6  24.2  48.7  27.0  51.9  17.9  67.8  14.2  

 塑橡膠製品 56.9  32.2  49.3  18.4  59.9  31.8  56.2  12.0  

 化學品 55.9  30.4  51.0  18.6  53.3  20.0  66.7  13.4  

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

各貨品類別之動向指數
─受查廠商對114年2月接單與本月比較之看法─

以家數計 以訂單金額計
貨  品  類  別



 

 
 

經濟部提振外銷因應對策 

(國際貿易署及產業發展署提供)  

為提升我出口動能，本部透過「境內關外」與「境外關內」創新經

濟發展模式，促進對內擴大投資及消費市場規模，讓世界走進臺灣，

並藉由供應鏈以大帶小方式，帶領中小企業拓展國際市場，因此將

提供業者多樣、客製化服務與輔導，並加強洽邀買主來臺洽談採購，

具體作法如下： 

一、 加強洽邀買主來臺洽談採購：為協助業者精準對接買主，規劃辦

理大型全球採購大會、智慧新應用合作商談會、各市場及產業別

商機日等對臺採購洽談會。此外，將結合國內 9 項國際指標性展

覽期間，設置 TAIWAN SELECT 奉茶奉補、健檢醫美等生活體

驗區，讓來訪之國外人士在臺體驗「好吃、好玩、好健康」的服

務，爭取國際商務人士在臺消費或延長停留及消費，預計共洽邀

9,000 位國外買主來臺採購。 

二、 推動 Taiwan Select 共同品牌行銷：持續推動 Taiwan Select 品牌

全球行銷，協助食品業者拓展海外市場通路，規劃於 6 個國家市

場通路設置專區及辦理促銷、於 12 項國際展覽曝光、辦理 3 團

商機媒合會等，並邀請買主來臺選品採購、辦理食品產業趨勢論

壇、國際記者會等活動，向國際買主宣傳臺灣優勢食品，拓展商

機。 

三、 強化業者分散市場布局：持續鞏固與美國、日本、歐洲等先進市

場關係(如規劃於美國舉辦臺灣形象展)，並強化對中東歐、非洲、

中南美等新興市場拓銷，帶領廠商深入市場與當地買主對接洽

談(如規劃籌組墨西哥、厄瓜多與瓜地馬拉商機開發團、中東海

灣新絲路貿易訪問團、非洲貿易訪問團等)。 

附錄 



 

 
 

四、 資源及產業聚焦，擴大規模效益： 

積極推動我國優勢與潛力產業，包括 AI、安控等五大信賴產業

發展，透過擬定不同拓銷策略，並協助業者因應數位及淨零轉型

趨勢，加速促成產業升級與出口拓銷，以提升臺灣在國際上之認

知度，作法如下： 

(一) AI 人工智慧產業：如規劃於馬來西亞及菲律賓臺灣形象展設置

「AI 應用暨新創企業區」，聚焦我國智慧解決方案，以及次世

代通訊、綠能永續等科技產品，另規劃產品發表會及商機媒合

會等周邊活動，以綜合展現臺灣科技軟硬實力。 

(二) 無人機產業：如規劃於美國臺灣形象展期間辦理國際無人機拓

銷團及媒合洽談會等活動。 

(三) 智慧機械產業：規劃徵集業者組團參加國際重要機械產業展覽，

包括「德國橡塑膠 K 展」、「越南胡志明市工具機展(MTA)」及

「漢諾威工業展」等。 

(四) 永續綠色產業：規劃於日本及德國能源展設置臺灣館、於馬來

西亞及菲律賓臺灣形象展設立淨零碳排館、辦理企業碳健檢活

動、加強推廣 CBAM 協助我商掌握全球零碳商機、協助企業驗

證輔導等。 

(五) 大健康產業：於馬來西亞設立臺灣大健康展示中心，推廣我醫

美保健產業形象，並藉國內 9 大國際專業展平台，設置奉茶奉

補、醫美體驗專區，促進海外商務人士來臺商務洽談、消費、

訪廠及體驗醫美健檢服務。 

二、 總體面因應對策 

為站穩全球供應鏈的關鍵地位，本部除配合國發會積極發展半導體、人工智

慧、軍工、安控及通訊等「五大信賴產業」，也會持續推動既有之六大核心戰略

產業發展；並以數位轉型及淨零轉型為動力的「雙軸路線」，打造智慧永續新臺



 

 
 

灣，讓臺灣再創「包容成長」、「綠色成長」的新經濟奇蹟。 

為因應全球經濟秩序重整，政府掌握供應鏈重組契機，推動我國成為半導體

先進製程中心，加速導入 5G、人工智慧(AI)等智慧科技應用，並吸引設備、材

料等外商來臺設廠，帶動更多上下游供應鏈在臺灣深耕發展。 

同時，數位轉型已是臺灣企業的當務之急，惟各產業樣態相當多元，且數位

化程度不一，因此本部結合專業法人能量籌組數位轉型服務團，依廠商數位化程

度及產業特性不同，提供分級分階段輔導、補助措施等客製化協助，協助產業漸

進式地數位轉型。此外，也匯集國內具有服務能量潛力的雲端服務方案，並引導

有相關需求的業者導入，解決企業數位轉型需求，提升數位營運能力。 

此外，近年來全球地緣政治情勢多變，加以面臨淨零減碳、數位轉型等重要

國際趨勢，為協助產業因應變局，本部針對製造業業者提供輔導、補助、人培再

充電等多元化措施，加強協助企業朝向低碳化、數位化轉型。同時，責成經濟部

產業競爭力發展中心擔任單一服務窗口，提供 0800-000-257 免付費專線，由專

人提供諮詢服務，歡迎業者多加利用。 

資訊通信業 

(一) 推動人工智慧、物聯網應用產業發展：持續鼓勵廠商開發先進技術，研發

如 3D 捕捉、智慧自駕車、雲端運算、物聯網、機器人等新興技術，並整

合於各利基市場以發展各種資通訊產品及服務，確保我國產業在新領域能

創造領先優勢；亦主動輔導硬體業者提升系統整合能力，把握新興商機並

擴大資通訊應用，提高產業應用新興技術競爭力，增強產業全球優勢。 

(二) 鼓勵臺商回臺設廠生產高階資通訊產品:受美中關係和全球總體經濟表現不

佳影響，國際品牌商也開始要求臺灣產業供應鏈降低在中國大陸的生產比

重；上述現象將持續影響資訊產業供應鏈，並驅動臺廠轉移部份產線回臺

生產。未來會持續協助臺廠回臺布局，並鼓勵廠商瞄準高附加價值的產

品，如整合人工智慧技術與智慧硬體解決方案等。 

(三) 協助投資與拓展新興應用市場：為因應美中大國科技衝突，除鼓勵臺廠布

局臺灣，同時協助朝南亞、東南亞等地區進行供應鏈布局，透過整合計畫

資源協助有意至新南向國家投資之企業排除投資障礙，除了能落實全球布

局並於海外建立產業聚落，也協助系統整合商建立各國貿易基礎，並串接



 

 
 

臺灣雲端軟體服務大廠。再者，輔導企業強化數位貿易及電子商務功能，

透過虛實整合行銷方式，進行更為新穎有效之全球拓銷。 

(四) 促進企業掌握歐美寬頻網路基礎建設商機：透過國際(如臺美)交流管道，協

助業者透過商談、互訪、展會等作為，提升我國網通產業國際曝光度；同

時積極瞭解國際商情，協助業者掌握歐美主要國家寬頻網路基礎建設計畫

需求，把握歐美寬頻基建商機，增加合作及輸出機會。 

基本金屬業  

(一) 協助拓展外銷市場：協助廠商利用數位、線上工具辦理拓銷活動，洽詢潛在

買主。 

(二) 持續推動高值化發展：輔導業者朝精緻化鋼廠發展，開發高附加價值、利基

產品，提升在國際市場上的長期競爭優勢。 

機械業 

(一) 強化其他出口市場：依據不同國家之機械市場需求，提供具備智慧自動化、

軟硬整合之機械整體解決方案，提升產品附加價值及國際競爭力，並協助業

者分散市場。 

(二) 產業技術升級輔導:推行智慧機械產業推動方案，輔導國內機械設備業者加

速發展智慧機械與智慧製造，以精密機械為基礎，運用物聯網、智慧機器人、

巨量資料等智慧技術，推升轉型為智慧機械，使產業具備 Total Solution 及

差異化競爭優勢。 

塑橡膠製品業 

(一) 尋求生物降解塑膠新市場：塑橡膠製品需求以中國大陸及美國為主，國內塑

橡膠製品較少出口歐洲，而歐盟在限塑政策下產生新商機，未來朝向綠色可

分解及回收再利用材料發展，拓展歐洲國家綠色新材料市場。 

(二) 拓展新興市場：積極協助國內業者拓展多元市場，協助取得最新市場動態資

訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(三) 提升塑橡膠製品附加價值：持續推動塑橡膠製品業者朝向開發高附加價值及

異質性產品發展，提高塑橡膠製品競爭力。 



 

 
 

化學品業 

(一) 拓展東南亞市場:積極鼓勵國內化學品業者拓展新南向國家市場，協助業者

取得最新市場動態資訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(二) 協助化學品高值化產品投資:現階段化學品以生產大宗貨品為主，未來持續

積極推動國內業者朝開發高附加價值及異質性產品發展，增強我國產品競爭

力。 

(三) 運用新技術提升產品競爭能力:利用人工智慧及大數據，達到製程最適化，以

提高生產力、安全性及產品良率，降低生產成本，提升出口競爭力。 

 



單位：％

 訂 單 總 額

 (億美元)
月增率 季節調整

後月增率

年增率
(新臺幣億元)

年增率 

103年 4,728.1 - - 6.7 143,674 9.0 

104年 4,518.1 - - -4.4 144,329 0.5 

105年 4,445.4 - - -1.6 143,388 -0.7 

106年 4,928.1 - - 10.9 149,856 4.5 

107年 5,118.2 - - 3.9 154,620 3.2 

108年 4,845.6 - - -5.3 149,819 -3.1 

109年 5,336.6 - - 10.1 157,328 5.0 

110年 6,741.3 - - 26.3 188,786 20.0 

111年 6,667.9 - - -1.1 198,623 5.2 

112年 5,610.4 - - -15.9 175,019 -11.9 

113年 5,895.4 - - 5.1 189,410 8.2 

112年 8月 460.4 -3.5 -2.6 -15.7 14,652 -10.8 

9月 514.0 11.7 0.4 -15.6 16,465 -13.5 

10月 528.7 2.9 4.2 -4.6 17,077 -3.6 

11月 506.3 -4.2 -3.8 1.0 16,163 2.5 

12月 438.1 -13.5 -13.2 -16.0 13,706 -14.4 

113年 1月 484.2 10.5 19.9 1.9 15,118 4.5 

2月 377.3 -22.1 -1.0 -10.4 11,862 -6.7 

3月 471.6 25.0 -1.4 1.2 14,945 5.0 

4月 471.0 -0.1 5.6 10.8 15,237 17.3 

5月 488.9 3.8 0.7 7.0 15,804 12.6 

6月 455.6 -6.8 -5.3 3.1 14,754 8.3 

7月 500.3 9.8 4.8 4.8 16,334 9.7 

8月 502.2 0.4 1.1 9.1 16,204 10.6 

9月 537.9 7.1 -3.5 4.6 17,200 4.5 

10月 554.5 3.1 3.4 4.9 17,797 4.2 

11月 522.7 -5.7 -3.7 3.3 16,918 4.7 

12月 529.2 1.2 1.8 20.8 17,238 25.8 

469.7 - - -3.0 15,445 2.2 

114年 1月 469.7 -11.2 -0.1 -3.0 15,445 2.2 

金  額 ％ 金  額 ％

-59.5 -11.2 -1,793 -10.4 

-14.5 -3.0 327 2.2 

-14.5 -3.0 327 2.2 累計較上年同期增減

表1  歷年外銷訂單金額

年  月

  訂 單 總 額

較上月增減

較上年同月增減

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,270.8 9.4 1,186.8 12.0 322.7 -6.3 285.2 3.9 

104年 4,518.1 -4.4 1,332.3 4.8 1,156.5 -2.6 270.0 -16.3 241.4 -15.4 

105年 4,445.4 -1.6 1,335.0 0.2 1,186.5 2.6 227.2 -15.9 235.9 -2.3 

106年 4,928.1 10.9 1,475.7 10.5 1,269.7 7.0 269.6 18.7 273.9 16.1 

107年 5,118.2 3.9 1,485.1 0.6 1,328.5 4.6 246.6 -8.5 296.1 8.1 

108年 4,845.6 -5.3 1,448.0 -2.5 1,288.7 -3.0 225.9 -8.4 252.9 -14.6 

109年 5,336.6 10.1 1,644.4 13.6 1,614.4 25.3 242.8 7.5 248.6 -1.7 

110年 6,741.3 26.3 1,930.7 17.4 2,074.0 28.5 314.2 29.4 370.7 49.1 

111年 6,667.9 -1.1 1,899.7 -1.6 2,235.7 7.8 223.2 -29.0 317.2 -14.5 

112年 5,610.4 -15.9 1,660.2 -12.6 1,898.0 -15.1 191.4 -14.2 251.0 -20.9 

113年 5,895.4 5.1 1,720.2 3.6 2,115.5 11.5 208.0 8.7 251.7 0.3 

112年 8月 460.4 -15.7 121.9 -14.6 157.6 -17.3 18.0 2.5 20.3 -14.7 

9月 514.0 -15.6 164.5 -19.2 172.1 -16.7 18.2 7.3 19.2 -14.1 

10月 528.7 -4.6 175.0 -5.2 188.1 -0.3 16.7 13.8 19.9 -5.4 

11月 506.3 1.0 162.0 10.0 178.0 3.5 16.7 9.8 20.8 -0.3 

12月 438.1 -16.0 122.7 -25.3 149.2 -12.9 16.1 -0.3 21.5 -1.7 

113年 1月 484.2 1.9 139.1 -19.3 174.5 16.1 15.8 24.0 22.7 26.2 

2月 377.3 -10.4 104.5 -11.3 132.1 -4.3 14.1 6.6 18.0 -16.1 

3月 471.6 1.2 132.9 4.3 165.0 12.0 17.1 11.8 22.3 -10.4 

4月 471.0 10.8 130.5 8.4 171.0 22.7 16.6 13.5 22.3 3.5 

5月 488.9 7.0 140.6 11.4 168.9 9.2 17.7 7.0 22.1 -1.5 

6月 455.6 3.1 127.4 3.6 155.4 6.3 17.9 5.8 21.0 2.5 

7月 500.3 4.8 141.3 11.0 181.0 2.2 17.8 7.8 21.7 4.8 

8月 502.2 9.1 141.4 16.0 178.4 13.2 18.9 5.1 20.3 0.2 

9月 537.9 4.6 176.0 7.0 190.1 10.5 18.8 3.3 20.0 4.3 

10月 554.5 4.9 175.8 0.5 209.1 11.2 16.6 -0.7 21.3 7.4 

11月 522.7 3.3 158.2 -2.3 190.9 7.2 17.8 7.0 19.4 -6.3 

12月 529.2 20.8 152.5 24.3 199.2 33.5 18.9 17.7 20.5 -4.5 

469.7 -3.0 120.6 -13.3 177.1 1.5 15.8 -0.3 17.8 -21.7 

114年 1月 469.7 -3.0 120.6 -13.3 177.1 1.5 15.8 -0.3 17.8 -21.7 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-59.5 -11.2 -31.9 -20.9 -22.0 -11.1 -3.2 -16.7 -2.7 -13.2 

-14.5 -3.0 -18.5 -13.3 2.7 1.5 -0.0 -0.3 -4.9 -21.7 

-14.5 -3.0 -18.5 -13.3 2.7 1.5 -0.0 -0.3 -4.9 -21.7 

- 100.0 - 25.7 - 37.7 - 3.4 - 3.8

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

本年累計結構比

表2  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 237.6 -0.9 227.9 -0.6 224.2 11.6 164.3 1.3 - - 808.6 6.9 

104年 205.9 -13.4 200.4 -12.0 206.5 -7.9 155.9 -5.1 104.8 - 644.4 -20.3 

105年 197.4 -4.1 190.6 -4.9 203.3 -1.5 172.6 10.7 91.9 -12.3 604.9 -6.1 

106年 230.0 16.5 214.0 12.3 231.8 14.0 191.9 11.2 109.0 18.6 662.5 9.5 

107年 247.1 7.4 239.1 11.7 240.2 3.6 196.2 2.2 146.2 34.1 693.1 4.6 

108年 222.8 -9.8 202.3 -15.4 200.0 -16.7 191.3 -2.5 135.6 -7.2 678.0 -2.2 

109年 217.8 -2.2 174.1 -13.9 208.2 4.1 201.3 5.2 65.6 -51.6 719.3 6.1 

110年 309.7 42.2 240.0 37.8 268.0 28.7 226.0 12.3 105.0 60.1 903.0 25.5 

111年 252.9 -18.4 233.7 -2.6 240.3 -10.3 217.4 -3.8 189.5 80.5 858.3 -4.9 

112年 187.5 -25.9 174.1 -25.5 192.1 -20.0 185.1 -14.8 149.4 -21.2 721.5 -15.9 

113年 190.7 1.7 179.1 2.8 194.3 1.1 187.7 1.4 142.9 -4.3 705.5 -2.2 

112年 8月 17.0 -12.4 14.5 -17.5 16.1 -15.7 16.9 -11.3 15.1 -29.4 63.1 -15.8 

9月 15.5 -12.8 15.0 -10.1 15.6 -19.1 16.0 -16.7 14.9 -5.9 63.3 -11.2 

10月 15.1 -6.9 13.3 -11.5 14.7 -12.8 15.7 -6.5 13.2 -7.3 57.0 -13.6 

11月 14.9 -10.2 14.2 -7.9 15.9 -12.5 15.6 -9.5 10.0 -10.7 58.3 -13.7 

12月 15.0 -15.2 14.7 -6.5 16.4 -10.5 15.2 -5.4 10.6 -7.3 56.8 -17.7 

113年 1月 16.6 25.5 15.1 6.8 16.0 9.5 14.9 11.4 12.0 1.2 57.5 5.3 

2月 13.4 -15.8 13.4 -4.5 13.3 -15.2 11.3 -23.2 12.6 -4.9 44.7 -21.8 

3月 16.5 -9.3 16.0 -2.2 16.6 -13.9 15.0 -8.6 13.4 1.3 56.9 -15.7 

4月 16.1 4.2 15.4 8.0 15.9 -3.4 15.5 6.6 10.3 -6.0 57.3 0.1 

5月 17.2 8.5 16.9 17.1 16.6 -0.5 16.3 6.7 14.6 8.4 58.2 -5.3 

6月 16.0 2.7 16.0 9.5 16.7 3.4 14.9 -3.4 12.4 10.1 57.9 -7.0 

7月 16.5 4.1 14.7 -0.6 16.7 13.4 16.8 5.1 12.5 9.2 61.3 -2.5 

8月 16.4 -3.2 15.6 7.7 16.7 4.0 17.2 1.9 13.3 -12.2 63.9 1.4 

9月 15.3 -1.1 13.7 -8.5 16.1 3.6 16.6 4.0 11.3 -23.8 60.0 -5.1 

10月 15.4 1.8 13.9 3.9 15.4 5.0 15.9 1.7 9.5 -28.1 61.6 8.0 

11月 15.5 4.0 14.0 -1.3 16.8 6.0 16.8 7.6 10.7 7.0 62.5 7.2 

12月 15.9 5.5 14.6 -0.6 17.4 6.0 16.4 7.9 10.2 -3.7 63.7 12.1 

13.2 -20.5 12.2 -19.0 15.3 -4.7 14.9 -0.2 13.1 9.3 69.7 21.3 

114年 1月 13.2 -20.5 12.2 -19.0 15.3 -4.7 14.9 -0.2 13.1 9.3 69.7 21.3 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-2.7 -17.0 -2.4 -16.3 -2.1 -11.9 -1.5 -9.0 2.9 28.1 6.0 9.5 

-3.4 -20.5 -2.9 -19.0 -0.8 -4.7 -0.0 -0.2 1.1 9.3 12.2 21.3 

-3.4 -20.5 -2.9 -19.0 -0.8 -4.7 -0.0 -0.2 1.1 9.3 12.2 21.3 

- 2.8 - 2.6 - 3.3 - 3.2 - 2.8 - 14.8

表2  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 其餘貨品電機產品

較上年同月增減

累計較上年同期增減

礦產品

本年累計結構比

較上月增減

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,177.2 4.1 1,185.3 7.2 910.0 11.3 543.7 10.5 384.1 3.7 

104年 4,518.1 -4.4 1,072.9 -8.9 1,259.5 6.3 885.8 -2.7 510.3 -6.2 297.4 -22.6 

105年 4,445.4 -1.6 1,071.1 -0.2 1,276.0 1.3 869.4 -1.9 519.1 1.7 246.1 -17.3 

106年 4,928.1 10.9 1,226.1 14.5 1,378.1 8.0 1,009.9 16.2 495.5 -4.6 288.3 17.1 

107年 5,118.2 3.9 1,302.3 6.2 1,463.4 6.2 1,006.8 -0.3 486.4 -1.8 296.4 2.8 

108年 4,845.6 -5.3 1,190.9 -8.6 1,403.0 -4.1 980.4 -2.6 440.8 -9.4 280.4 -5.4 

109年 5,336.6 10.1 1,376.6 15.6 1,616.2 15.2 1,088.9 11.1 464.9 5.5 285.7 1.9 

110年 6,741.3 26.3 1,750.5 27.2 2,001.4 23.8 1,346.3 23.6 639.2 37.5 343.2 20.1 

111年 6,667.9 -1.1 1,453.6 -17.0 2,091.6 4.5 1,345.5 -0.1 739.4 15.7 350.2 2.0 

112年 5,610.4 -15.9 1,203.4 -17.2 1,782.8 -14.8 939.1 -30.2 848.1 14.7 305.1 -12.9 

113年 5,895.4 5.1 1,266.8 5.3 1,936.4 8.6 846.2 -9.9 982.7 15.9 292.2 -4.2 

112年 8月 460.4 -15.7 109.0 -2.0 150.1 -14.5 64.2 -33.6 63.0 -11.6 25.4 -16.7 

9月 514.0 -15.6 113.7 -1.6 166.5 -16.1 79.2 -46.5 82.5 37.1 23.5 -24.7 

10月 528.7 -4.6 106.3 1.2 170.0 -1.4 76.5 -45.8 108.2 94.9 25.5 -17.6 

11月 506.3 1.0 109.6 8.8 163.2 -2.4 82.0 -21.1 85.4 69.4 22.0 -29.0 

12月 438.1 -16.0 100.7 -3.5 139.6 -21.6 67.4 -39.4 66.0 32.4 21.2 -30.5 

113年 1月 484.2 1.9 106.4 28.0 153.9 2.7 66.9 -50.0 90.8 117.9 21.8 -21.2 

2月 377.3 -10.4 78.3 -5.5 124.3 -5.8 59.1 -35.6 59.7 28.0 18.5 -28.0 

3月 471.6 1.2 111.1 7.7 144.3 -2.2 74.7 -6.2 70.0 19.3 22.7 -18.0 

4月 471.0 10.8 106.9 16.3 148.1 11.8 69.2 -0.2 78.9 22.5 23.3 -10.5 

5月 488.9 7.0 107.2 10.1 150.6 3.1 67.9 0.0 90.5 19.7 22.8 -15.1 

6月 455.6 3.1 102.5 3.5 147.9 3.7 65.4 6.3 68.2 0.2 22.9 -9.2 

7月 500.3 4.8 106.6 -0.1 163.4 14.3 69.7 6.1 82.5 -6.2 29.2 2.4 

8月 502.2 9.1 111.8 2.6 167.0 11.2 69.5 8.3 76.4 21.2 25.9 2.1 

9月 537.9 4.6 109.5 -3.6 180.3 8.3 75.8 -4.2 93.6 13.4 25.8 9.8 

10月 554.5 4.9 106.2 -0.1 191.5 12.6 78.6 2.7 104.9 -3.0 26.9 5.3 

11月 522.7 3.3 105.9 -3.4 182.3 11.7 75.5 -7.9 84.8 -0.8 25.9 17.8 

12月 529.2 20.8 114.5 13.6 182.9 31.0 73.8 9.5 82.5 24.9 26.7 25.7 

469.7 -3.0 86.8 -18.3 163.8 6.4 58.6 -12.4 92.4 1.7 23.5 8.0 

114年 1月 469.7 -3.0 86.8 -18.3 163.8 6.4 58.6 -12.4 92.4 1.7 23.5 8.0 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-59.5 -11.2 -27.6 -24.1 -19.1 -10.4 -15.2 -20.6 9.9 12.0 -3.1 -11.7 

-14.5 -3.0 -19.5 -18.3 9.9 6.4 -8.3 -12.4 1.6 1.7 1.7 8.0 

-14.5 -3.0 -19.5 -18.3 9.9 6.4 -8.3 -12.4 1.6 1.7 1.7 8.0 

        - 100.0         - 18.5         - 34.9         - 12.5         - 19.7         - 5.0

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

表3  歷年外銷訂單金額―按地區別分

年  月
大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協

本年累計結構比

日  本  總  計

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,270.8 9.4 98.4 1.1 389.0 6.5 429.4 17.7 132.1 2.8 129.8 9.5 

104年 1,332.3 4.8 111.1 12.8 447.7 15.1 425.5 -0.9 135.0 2.2 91.1 -29.8 

105年 1,335.0 0.2 130.3 17.3 475.1 6.1 413.2 -2.9 147.2 9.1 55.5 -39.0 

106年 1,475.7 10.5 135.4 3.9 527.3 11.0 500.7 21.2 118.7 -19.3 62.4 12.3 

107年 1,485.1 0.6 138.5 2.2 559.4 6.1 501.8 0.2 97.4 -18.0 61.3 -1.7 

108年 1,448.0 -2.5 126.8 -8.4 538.7 -3.7 496.3 -1.1 92.0 -5.6 62.8 2.5 

109年 1,644.4 13.6 133.1 5.0 623.6 15.8 568.8 14.6 100.1 8.9 73.3 16.7 

110年 1,930.7 17.4 158.6 19.2 710.5 13.9 660.4 16.1 142.0 41.8 87.8 19.8 

111年 1,899.7 -1.6 128.4 -19.0 705.8 -0.7 688.2 4.2 126.2 -11.1 88.7 1.1 

112年 1,660.2 -12.6 119.0 -7.4 600.2 -15.0 461.6 -32.9 272.3 115.8 77.7 -12.4 

113年 1,720.2 3.6 116.7 -1.9 593.1 -1.2 409.2 -11.4 377.9 38.8 73.4 -5.5 

112年 8月 121.9 -14.6 12.0 16.4 45.9 -14.4 27.3 -39.1 18.3 70.3 6.7 -21.3 

9月 164.5 -19.2 12.0 -0.4 60.4 -17.8 39.8 -53.1 33.2 201.5 5.8 -33.7 

10月 175.0 -5.2 11.8 15.5 55.8 -12.0 40.8 -50.8 49.8 525.1 5.8 -32.5 

11月 162.0 10.0 10.6 19.2 54.7 0.4 43.1 -23.2 35.7 381.1 5.9 -31.2 

12月 122.7 -25.3 8.9 -0.0 44.1 -34.3 31.8 -47.7 21.5 207.1 5.0 -41.2 

113年 1月 139.1 -19.3 9.2 30.1 47.1 -19.4 30.5 -64.2 37.8 531.3 4.9 -31.3 

2月 104.5 -11.3 6.5 -9.3 38.3 -9.3 28.2 -37.6 17.8 128.1 3.6 -44.1 

3月 132.9 4.3 9.7 -5.8 44.8 -11.1 36.5 7.4 24.0 64.6 5.3 -25.0 

4月 130.5 8.4 8.2 -9.6 45.8 -1.5 32.5 4.1 28.1 53.3 5.0 -21.4 

5月 140.6 11.4 9.0 -14.2 46.2 -1.8 31.8 14.1 37.0 56.1 4.9 -27.9 

6月 127.4 3.6 9.4 -9.4 45.2 -2.2 30.1 13.0 23.8 12.7 5.8 -20.7 

7月 141.3 11.0 9.5 3.1 49.0 0.8 32.0 11.5 29.4 32.3 7.8 6.1 

8月 141.4 16.0 11.7 -2.7 50.5 10.0 32.4 18.6 24.8 35.6 7.7 15.6 

9月 176.0 7.0 12.5 4.1 59.4 -1.6 38.1 -4.3 43.6 31.3 7.2 23.5 

10月 175.8 0.5 11.5 -2.4 57.7 3.4 40.5 -0.7 47.1 -5.4 7.1 22.4 

11月 158.2 -2.3 10.7 1.2 54.7 -0.1 39.0 -9.5 33.7 -5.5 6.8 16.5 

12月 152.5 24.3 8.8 -1.1 54.4 23.4 37.6 18.4 30.8 43.1 7.2 43.7 

120.6 -13.3 7.0 -24.7 41.1 -12.6 27.0 -11.6 28.4 -24.9 6.3 29.2 

114年 1月 120.6 -13.3 7.0 -24.7 41.1 -12.6 27.0 -11.6 28.4 -24.9 6.3 29.2 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-31.9 -20.9 -1.8 -21.0 -13.3 -24.4 -10.7 -28.3 -2.4 -7.8 -0.9 -12.7 

-18.5 -13.3 -2.3 -24.7 -5.9 -12.6 -3.5 -11.6 -9.4 -24.9 1.4 29.2 

-18.5 -13.3 -2.3 -24.7 -5.9 -12.6 -3.5 -11.6 -9.4 -24.9 1.4 29.2 

        - 100.0         - 5.8         - 34.1         - 22.4         - 23.5         - 5.2

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表4  資訊通信產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,186.8 12.0 389.9 16.6 345.3 12.1 175.6 8.4 90.3 33.9 108.8 1.7 

104年 1,156.5 -2.6 371.5 -4.7 367.0 6.3 186.5 6.2 97.7 8.2 71.3 -34.5 

105年 1,186.5 2.6 399.4 7.5 373.3 1.7 190.4 2.1 104.8 7.2 57.5 -19.4 

106年 1,269.7 7.0 444.0 11.2 384.0 2.9 212.8 11.8 96.1 -8.3 65.8 14.4 

107年 1,328.5 4.6 490.4 10.5 408.9 6.5 204.6 -3.9 99.5 3.5 62.7 -4.7 

108年 1,288.7 -3.0 476.8 -2.8 382.0 -6.6 209.8 2.6 105.1 5.7 59.7 -4.8 

109年 1,614.4 25.3 635.2 33.2 469.6 23.0 241.0 14.9 131.8 25.4 70.3 17.9 

110年 2,074.0 28.5 826.9 30.2 610.2 29.9 290.5 20.5 172.0 30.5 88.2 25.4 

111年 2,235.7 7.8 729.1 -11.8 747.4 22.5 292.0 0.5 282.3 64.1 97.7 10.8 

112年 1,898.0 -15.1 612.4 -16.0 658.1 -12.0 171.3 -41.3 290.0 2.7 96.9 -0.9 

113年 2,115.5 11.5 675.7 10.3 818.9 24.4 157.6 -8.0 295.6 1.9 90.8 -6.2 

112年 8月 157.6 -17.3 54.7 0.4 57.9 -15.4 12.0 -42.6 18.6 -39.3 7.7 -8.5 

9月 172.1 -16.7 59.5 2.6 61.0 -16.7 13.4 -60.1 23.8 -3.7 7.5 -21.8 

10月 188.1 -0.3 54.4 -2.2 71.2 13.3 14.6 -53.4 32.9 40.1 9.2 -1.1 

11月 178.0 3.5 58.8 18.7 64.6 -3.1 15.8 -22.7 26.1 27.0 6.8 -23.3 

12月 149.2 -12.9 51.8 0.7 53.2 -16.3 12.0 -40.8 20.4 6.3 6.6 -19.1 

113年 1月 174.5 16.1 57.8 32.9 63.7 19.8 12.0 -47.6 28.1 62.6 6.7 -21.9 

2月 132.1 -4.3 40.4 0.4 50.8 4.0 11.2 -41.9 18.3 8.3 6.8 -14.2 

3月 165.0 12.0 60.9 20.1 56.9 14.8 13.2 2.5 20.4 -0.3 7.7 -1.6 

4月 171.0 22.7 58.4 28.5 60.0 35.8 13.2 6.7 25.6 11.3 8.3 -8.2 

5月 168.9 9.2 56.2 17.2 59.9 11.9 12.5 -1.5 26.0 1.9 7.8 -14.0 

6月 155.4 6.3 52.8 10.6 59.5 17.4 11.4 7.8 19.0 -20.8 6.7 -6.0 

7月 181.0 2.2 58.0 0.9 68.3 36.4 13.0 0.0 25.1 -38.8 9.6 1.3 

8月 178.4 13.2 58.5 6.9 70.7 22.0 12.6 5.0 23.0 23.4 7.4 -4.1 

9月 190.1 10.5 56.9 -4.3 76.3 24.9 14.6 9.0 26.7 11.9 7.4 -1.6 

10月 209.1 11.2 54.9 0.9 88.5 24.3 15.8 8.6 33.8 2.8 8.7 -5.4 

11月 190.9 7.2 56.0 -4.7 82.0 27.0 14.6 -7.9 24.2 -7.2 7.2 5.5 

12月 199.2 33.5 64.7 24.9 82.3 54.7 13.6 14.2 25.3 24.0 6.6 -0.6 

177.1 1.5 46.8 -19.1 80.1 25.7 10.4 -13.4 27.3 -2.9 6.3 -5.9 

114年 1月 177.1 1.5 46.8 -19.1 80.1 25.7 10.4 -13.4 27.3 -2.9 6.3 -5.9 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-22.0 -11.1 -17.9 -27.7 -2.2 -2.7 -3.3 -24.1 2.0 8.1 -0.3 -3.9 

2.7 1.5 -11.1 -19.1 16.4 25.7 -1.6 -13.4 -0.8 -2.9 -0.4 -5.9 

2.7 1.5 -11.1 -19.1 16.4 25.7 -1.6 -13.4 -0.8 -2.9 -0.4 -5.9 

        - 100.0         - 26.4         - 45.2         - 5.8         - 15.4         - 3.6

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表5  電子產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 322.7 -6.3 204.6 -4.5 25.1 -12.6 32.6 -5.9 17.6 7.3 13.6 -11.8 

104年 270.0 -16.3 167.6 -18.1 25.0 -0.3 29.0 -11.1 13.7 -21.9 12.2 -10.8 

105年 227.2 -15.9 141.4 -15.6 19.8 -20.7 24.7 -15.0 14.9 8.5 11.4 -5.9 

106年 269.6 18.7 183.8 30.0 17.0 -14.6 24.6 -0.3 12.3 -17.2 11.8 3.4 

107年 246.6 -8.5 173.9 -5.4 13.9 -18.2 20.2 -18.1 11.7 -5.5 9.9 -16.4 

108年 225.9 -8.4 154.5 -11.1 17.9 28.8 18.6 -7.9 9.8 -16.0 9.8 -0.8 

109年 242.8 7.5 167.1 8.1 21.2 18.4 16.9 -9.2 13.1 33.4 10.6 7.6 

110年 314.2 29.4 220.2 31.8 26.3 24.3 19.2 13.9 17.8 36.5 12.1 14.9 

111年 223.2 -29.0 150.3 -31.7 19.8 -24.5 14.8 -22.8 12.4 -30.3 12.7 4.9 

112年 191.4 -14.2 118.2 -21.3 17.4 -12.2 16.1 8.9 14.0 12.7 11.1 -12.8 

113年 208.0 8.7 120.8 2.2 22.6 30.0 16.4 2.0 16.2 15.9 9.1 -18.3 

112年 8月 18.0 2.5 11.2 1.5 1.6 -0.3 1.2 -18.8 1.4 28.9 1.0 -8.9 

9月 18.2 7.3 11.0 1.6 1.7 9.8 1.6 -4.2 1.4 39.4 1.0 -7.3 

10月 16.7 13.8 10.4 11.9 1.5 7.5 1.2 11.0 1.2 18.5 1.0 3.4 

11月 16.7 9.8 10.3 7.5 1.5 0.3 1.3 7.5 1.3 27.4 0.9 -13.4 

12月 16.1 -0.3 9.8 -5.9 1.5 6.3 1.2 -23.1 1.3 28.5 1.0 5.2 

113年 1月 15.8 24.0 9.5 24.5 1.6 41.1 1.4 1.1 1.2 33.1 0.8 -2.9 

2月 14.1 6.6 8.4 8.5 1.3 -0.5 1.3 -5.8 1.2 16.7 0.7 -21.2 

3月 17.1 11.8 10.4 12.9 1.9 27.5 1.5 -10.1 1.2 14.1 0.8 -19.4 

4月 16.6 13.5 9.5 4.5 1.8 43.9 1.3 1.0 1.2 17.4 0.7 -20.6 

5月 17.7 7.0 10.7 1.1 1.8 18.7 1.2 -6.3 1.4 23.3 0.7 -21.0 

6月 17.9 5.8 10.7 -1.1 1.8 24.2 1.6 26.8 1.4 17.2 0.7 -26.9 

7月 17.8 7.8 9.8 -7.3 2.1 42.3 1.4 19.8 1.6 37.8 0.8 -16.6 

8月 18.9 5.1 10.7 -4.3 2.1 25.7 1.4 16.0 1.5 13.2 0.8 -21.4 

9月 18.8 3.3 10.7 -2.8 2.1 26.4 1.3 -16.3 1.4 -1.9 0.8 -11.2 

10月 16.6 -0.7 9.3 -11.2 1.9 25.5 1.2 -0.7 1.3 10.3 0.8 -17.8 

11月 17.8 7.0 10.1 -1.5 2.2 42.3 1.2 -2.4 1.5 12.5 0.7 -19.6 

12月 18.9 17.7 11.1 14.1 2.1 45.3 1.4 10.3 1.4 6.5 0.8 -18.7 

15.8 -0.3 8.2 -13.0 2.2 37.3 1.3 -9.8 1.4 13.3 0.7 -7.1 

114年 1月 15.8 -0.3 8.2 -13.0 2.2 37.3 1.3 -9.8 1.4 13.3 0.7 -7.1 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-3.2 -16.7 -2.9 -26.0 0.1 5.1 -0.1 -5.9 0.0 0.8 -0.1 -7.9 

-0.0 -0.3 -1.2 -13.0 0.6 37.3 -0.1 -9.8 0.2 13.3 -0.1 -7.1 

-0.0 -0.3 -1.2 -13.0 0.6 37.3 -0.1 -9.8 0.2 13.3 -0.1 -7.1 

        - 100.0         - 52.2         - 14.1         - 8.2         - 8.8         - 4.6

註1：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

註2：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表6  光學器材訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,177.2 4.1 389.9 16.6 204.6 -4.5 98.4 1.1 63.3 11.4 93.1 -10.6 

104年 1,072.9 -8.9 371.5 -4.7 167.6 -18.1 111.1 12.8 57.9 -8.5 71.8 -22.9 

105年 1,071.1 -0.2 399.4 7.5 141.4 -15.6 130.3 17.3 58.0 0.1 69.8 -2.8 

106年 1,226.1 14.5 444.0 11.2 183.8 30.0 135.4 3.9 58.8 1.3 82.8 18.7 

107年 1,302.3 6.2 490.4 10.5 173.9 -5.4 138.5 2.2 62.2 5.8 95.9 15.7 

108年 1,190.9 -8.6 476.8 -2.8 154.5 -11.1 126.8 -8.4 56.0 -9.8 76.3 -20.4 

109年 1,376.6 15.6 635.2 33.2 167.1 8.1 133.1 5.0 59.2 5.7 62.5 -18.2 

110年 1,750.5 27.2 826.9 30.2 220.2 31.8 158.6 19.2 71.5 20.8 85.4 36.6 

111年 1,453.6 -17.0 729.1 -11.8 150.3 -31.7 128.4 -19.0 60.2 -15.9 79.2 -7.3 

112年 1,203.4 -17.2 612.4 -16.0 118.2 -21.3 119.0 -7.4 55.9 -7.1 63.0 -20.4 

113年 1,266.8 5.3 675.7 10.3 120.8 2.2 116.7 -1.9 61.2 9.3 57.3 -9.1 

112年 8月 109.0 -2.0 54.7 0.4 11.2 1.5 12.0 16.4 5.1 -2.0 5.2 -17.3 

9月 113.7 -1.6 59.5 2.6 11.0 1.6 12.0 -0.4 6.0 24.3 5.4 -16.2 

10月 106.3 1.2 54.4 -2.2 10.4 11.9 11.8 15.5 5.3 26.8 4.8 -8.4 

11月 109.6 8.8 58.8 18.7 10.3 7.5 10.6 19.2 5.6 22.5 5.0 -17.3 

12月 100.7 -3.5 51.8 0.7 9.8 -5.9 8.9 -0.0 5.2 29.9 5.4 -12.4 

113年 1月 106.4 28.0 57.8 32.9 9.5 24.5 9.2 30.1 5.4 58.8 5.1 -7.9 

2月 78.3 -5.5 40.4 0.4 8.4 8.5 6.5 -9.3 3.6 -8.1 3.9 -23.6 

3月 111.1 7.7 60.9 20.1 10.4 12.9 9.7 -5.8 4.9 7.1 5.3 -7.6 

4月 106.9 16.3 58.4 28.5 9.5 4.5 8.2 -9.6 5.1 26.3 5.1 -4.6 

5月 107.2 10.1 56.2 17.2 10.7 1.1 9.0 -14.2 4.8 19.2 5.7 21.9 

6月 102.5 3.5 52.8 10.6 10.7 -1.1 9.4 -9.4 4.8 12.5 5.0 -8.7 

7月 106.6 -0.1 58.0 0.9 9.8 -7.3 9.5 3.1 5.4 20.1 3.8 -28.5 

8月 111.8 2.6 58.5 6.9 10.7 -4.3 11.7 -2.7 5.7 13.4 5.0 -3.1 

9月 109.5 -3.6 56.9 -4.3 10.7 -2.8 12.5 4.1 5.3 -12.2 4.3 -20.2 

10月 106.2 -0.1 54.9 0.9 9.3 -11.2 11.5 -2.4 5.1 -3.1 4.6 -4.4 

11月 105.9 -3.4 56.0 -4.7 10.1 -1.5 10.7 1.2 5.5 -2.5 4.3 -13.6 

12月 114.5 13.6 64.7 24.9 11.1 14.1 8.8 -1.1 5.5 6.2 5.1 -5.7 

86.8 -18.3 46.8 -19.1 8.2 -13.0 7.0 -24.7 4.4 -17.8 3.6 -28.0 

114年 1月 86.8 -18.3 46.8 -19.1 8.2 -13.0 7.0 -24.7 4.4 -17.8 3.6 -28.0 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-27.6 -24.1 -17.9 -27.7 -2.9 -26.0 -1.8 -21.0 -1.1 -19.8 -1.5 -29.0 

-19.5 -18.3 -11.1 -19.1 -1.2 -13.0 -2.3 -24.7 -1.0 -17.8 -1.4 -28.0 

-19.5 -18.3 -11.1 -19.1 -1.2 -13.0 -2.3 -24.7 -1.0 -17.8 -1.4 -28.0 

    -  100.0     -  53.9     -  9.5     -  8.0     -  5.1     -  4.2

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表7  中國大陸及香港訂單－按貨品別分

年  月
總計 電子產品 光學器材 資訊通信 電機產品 化 學 品

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,185.3 7.2 345.3 12.1 389.0 6.5 38.3 -13.6 72.0 9.0 52.9 14.9 

104年 1,259.5 6.3 367.0 6.3 447.7 15.1 39.0 2.0 63.2 -12.3 51.4 -2.8 

105年 1,276.0 1.3 373.3 1.7 475.1 6.1 55.6 42.4 58.4 -7.6 48.3 -6.0 

106年 1,378.1 8.0 384.0 2.9 527.3 11.0 65.8 18.3 64.3 10.2 54.7 13.3 

107年 1,463.4 6.2 408.9 6.5 559.4 6.1 67.2 2.2 68.5 6.5 60.0 9.6 

108年 1,403.0 -4.1 382.0 -6.6 538.7 -3.7 69.9 4.0 55.2 -19.5 53.9 -10.2 

109年 1,616.2 15.2 469.6 23.0 623.6 15.8 75.4 7.9 58.4 5.9 59.4 10.3 

110年 2,001.4 23.8 610.2 29.9 710.5 13.9 78.4 3.9 97.3 66.5 77.0 29.7 

111年 2,091.6 4.5 747.4 22.5 705.8 -0.7 84.1 7.2 83.3 -14.4 67.8 -12.0 

112年 1,782.8 -14.8 658.1 -12.0 600.2 -15.0 67.9 -19.2 64.6 -22.5 55.2 -18.5 

113年 1,936.4 8.6 818.9 24.4 593.1 -1.2 63.8 -6.0 69.9 8.2 57.3 3.7 

112年 8月 150.1 -14.5 57.9 -15.4 45.9 -14.4 6.5 -12.5 5.4 -16.8 5.0 -8.7 

9月 166.5 -16.1 61.0 -16.7 60.4 -17.8 5.1 -35.7 5.0 -17.6 4.7 -12.8 

10月 170.0 -1.4 71.2 13.3 55.8 -12.0 5.2 -25.6 5.6 -1.5 4.4 -10.2 

11月 163.2 -2.4 64.6 -3.1 54.7 0.4 5.0 -26.8 5.8 9.5 4.7 -11.1 

12月 139.6 -21.6 53.2 -16.3 44.1 -34.3 4.9 -27.4 6.3 3.4 4.7 -5.6 

113年 1月 153.9 2.7 63.7 19.8 47.1 -19.4 4.5 -14.1 6.7 46.2 5.2 28.0 

2月 124.3 -5.8 50.8 4.0 38.3 -9.3 3.6 -35.4 5.2 3.4 3.7 -14.9 

3月 144.3 -2.2 56.9 14.8 44.8 -11.1 4.9 -20.2 6.2 -0.5 4.9 -3.5 

4月 148.1 11.8 60.0 35.8 45.8 -1.5 5.0 -11.1 6.1 29.6 4.6 4.3 

5月 150.6 3.1 59.9 11.9 46.2 -1.8 6.0 -2.0 5.8 4.8 4.8 -5.2 

6月 147.9 3.7 59.5 17.4 45.2 -2.2 5.1 -16.9 5.5 -0.7 4.7 0.1 

7月 163.4 14.3 68.3 36.4 49.0 0.8 5.9 -7.5 5.9 20.6 4.9 15.3 

8月 167.0 11.2 70.7 22.0 50.5 10.0 6.2 -3.8 5.5 1.9 5.0 -0.4 

9月 180.3 8.3 76.3 24.9 59.4 -1.6 5.9 16.9 5.3 4.6 4.7 -0.8 

10月 191.5 12.6 88.5 24.3 57.7 3.4 5.4 5.7 6.3 11.5 4.8 9.2 

11月 182.3 11.7 82.0 27.0 54.7 -0.1 5.5 11.1 5.8 0.3 5.1 9.4 

12月 182.9 31.0 82.3 54.7 54.4 23.4 5.6 14.2 5.7 -9.2 5.0 7.7 

163.8 6.4 80.1 25.7 41.1 -12.6 5.4 19.6 4.8 -28.1 4.7 -8.8 

114年 1月 163.8 6.4 80.1 25.7 41.1 -12.6 5.4 19.6 4.8 -28.1 4.7 -8.8 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-19.1 -10.4 -2.2 -2.7 -13.3 -24.4 -0.2 -2.9 -0.8 -14.7 -0.3 -6.0 

9.9 6.4 16.4 25.7 -5.9 -12.6 0.9 19.6 -1.9 -28.1 -0.5 -8.8 

9.9 6.4 16.4 25.7 -5.9 -12.6 0.9 19.6 -1.9 -28.1 -0.5 -8.8 

    -  100.0     -  48.9     -  25.1     -  3.3     -  3.0     -  2.9

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表8  美國訂單－按貨品別分

年  月
總計 電子產品 資訊通信 電機產品 基本金屬 機   械

114年1-1月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 910.0 11.3 429.4 17.7 175.6 8.4 48.5 6.7 34.2 12.0 38.2 20.0 

104年 885.8 -2.7 425.5 -0.9 186.5 6.2 40.3 -16.9 32.7 -4.4 36.9 -3.5 

105年 869.4 -1.9 413.2 -2.9 190.4 2.1 41.0 1.6 32.0 -2.2 38.9 5.4 

106年 1,009.9 16.2 500.7 21.2 212.8 11.8 47.5 16.1 35.6 11.4 41.9 7.8 

107年 1,006.8 -0.3 501.8 0.2 204.6 -3.9 55.1 15.9 35.9 0.9 42.1 0.5 

108年 980.4 -2.6 496.3 -1.1 209.8 2.6 44.5 -19.2 37.8 5.3 35.6 -15.4 

109年 1,088.9 11.1 568.8 14.6 241.0 14.9 39.9 -10.4 41.3 9.3 32.8 -8.0 

110年 1,346.3 23.6 660.4 16.1 290.5 20.5 75.7 89.7 62.2 50.5 46.1 40.6 

111年 1,345.5 -0.1 688.2 4.2 292.0 0.5 67.4 -10.9 50.2 -19.3 41.0 -11.1 

112年 939.1 -30.2 461.6 -32.9 171.3 -41.3 56.3 -16.5 37.5 -25.3 32.8 -20.0 

113年 846.2 -9.9 409.2 -11.4 157.6 -8.0 54.2 -3.8 33.3 -11.2 29.7 -9.5 

112年 8月 64.2 -33.6 27.3 -39.1 12.0 -42.6 3.5 -6.9 3.2 -25.5 2.7 -18.0 

9月 79.2 -46.5 39.8 -53.1 13.4 -60.1 3.4 -32.3 2.7 -38.9 2.6 -19.8 

10月 76.5 -45.8 40.8 -50.8 14.6 -53.4 3.7 -8.1 2.4 -35.3 2.4 -24.0 

11月 82.0 -21.1 43.1 -23.2 15.8 -22.7 4.4 2.5 2.6 -34.3 2.5 -19.9 

12月 67.4 -39.4 31.8 -47.7 12.0 -40.8 4.4 -13.9 2.7 -29.1 2.6 -24.6 

113年 1月 66.9 -50.0 30.5 -64.2 12.0 -47.6 4.6 12.3 3.1 -19.3 2.7 -4.0 

2月 59.1 -35.6 28.2 -37.6 11.2 -41.9 3.7 -34.4 2.2 -33.7 2.3 -23.1 

3月 74.7 -6.2 36.5 7.4 13.2 2.5 5.0 -31.0 2.9 -20.1 2.9 -14.3 

4月 69.2 -0.2 32.5 4.1 13.2 6.7 5.1 -4.3 2.8 -15.1 2.3 -14.9 

5月 67.9 0.0 31.8 14.1 12.5 -1.5 5.3 -6.4 3.1 -9.9 2.6 -10.8 

6月 65.4 6.3 30.1 13.0 11.4 7.8 4.8 5.1 3.1 -10.3 2.5 -7.6 

7月 69.7 6.1 32.0 11.5 13.0 0.0 4.6 4.5 2.9 -0.6 2.4 0.5 

8月 69.5 8.3 32.4 18.6 12.6 5.0 4.6 29.6 2.8 -12.3 2.4 -10.7 

9月 75.8 -4.2 38.1 -4.3 14.6 9.0 4.5 34.0 2.6 -5.6 2.5 -2.1 

10月 78.6 2.7 40.5 -0.7 15.8 8.6 4.5 22.2 2.4 -0.8 2.2 -7.8 

11月 75.5 -7.9 39.0 -9.5 14.6 -7.9 3.4 -21.5 2.5 -1.4 2.4 -4.3 

12月 73.8 9.5 37.6 18.4 13.6 14.2 4.0 -8.4 2.9 7.1 2.3 -9.7 

58.6 -12.4 27.0 -11.6 10.4 -13.4 3.5 -24.1 2.7 -11.3 2.2 -17.4 

114年 1月 58.6 -12.4 27.0 -11.6 10.4 -13.4 3.5 -24.1 2.7 -11.3 2.2 -17.4 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-15.2 -20.6 -10.7 -28.3 -3.3 -24.1 -0.5 -12.0 -0.2 -6.5 -0.1 -5.6 

-8.3 -12.4 -3.5 -11.6 -1.6 -13.4 -1.1 -24.1 -0.3 -11.3 -0.5 -17.4 

-8.3 -12.4 -3.5 -11.6 -1.6 -13.4 -1.1 -24.1 -0.3 -11.3 -0.5 -17.4 

    -  100.0     -  46.0     -  17.7     -  6.0     -  4.6     -  3.7

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表9  歐洲訂單－按貨品別分

年  月
總計 資訊通信 電子產品 基本金屬 運輸工具 機   械

114年1-1月



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

112年 1月 52.0 49.6 55.1 45.2 51.1 50.4 48.2 52.4 46.1 54.0

2月 55.8 54.3 56.5 53.5 58.7 53.9 54.6 51.1 50.4 50.0

3月 45.7 46.2 43.5 43.1 50.5 49.5 57.8 52.2 43.5 47.0

4月 48.0 49.0 51.5 50.8 50.7 47.6 54.3 53.1 45.0 46.6

5月 45.3 51.3 52.3 55.2 53.9 50.6 54.3 53.2 42.2 43.3

6月 45.2 47.9 47.7 43.3 50.5 51.5 50.0 50.0 42.0 45.8

7月 45.9 51.0 54.5 52.2 47.5 50.6 51.8 51.4 44.8 44.2

8月 46.5 52.9 53.7 54.5 50.9 51.2 49.1 50.1 43.9 44.8

9月 44.7 53.2 43.1 54.5 46.8 53.0 43.0 45.3 45.3 46.8

10月 44.8 48.8 44.9 47.8 48.8 49.8 50.0 48.5 43.7 43.7

11月 44.7 47.8 47.1 48.0 46.2 48.6 50.0 49.6 44.9 45.4

12月 43.7 46.5 47.7 43.3 45.0 49.7 40.9 46.2 42.7 46.5

113年

1月 33.8 35.8 34.3 28.3 37.3 42.2 39.7 46.6 34.7 36.2

2月 61.8 59.1 62.3 58.8 64.1 57.0 60.2 60.4 60.5 63.4

3月 49.9 49.6 48.4 42.5 54.6 54.4 49.1 53.0 47.9 47.9

4月 51.2 52.4 53.1 51.0 53.3 53.0 53.2 51.0 50.0 50.8

5月 48.8 52.5 50.0 53.1 53.7 52.9 50.0 51.1 47.6 47.2

6月 50.0 51.1 50.7 48.5 54.8 52.8 49.1 48.2 48.8 48.6

7月 47.8 52.0 54.2 52.7 52.6 52.2 46.6 48.9 44.3 47.1

8月 46.2 52.4 57.4 53.8 50.9 51.4 50.0 49.0 42.8 44.0

9月 47.1 51.3 47.8 50.4 52.0 52.1 45.4 48.0 47.4 52.1

10月 46.9 48.8 47.8 48.2 49.6 48.9 46.6 46.5 46.2 47.8

11月 44.3 48.8 44.0 47.9 47.0 49.7 50.9 47.3 43.1 50.8

12月 35.8 42.4 38.2 40.9 39.4 45.7 39.8 42.7 32.7 37.6

114年

1月 50.1 49.4 50.7 48.7 48.0 48.1 54.8 54.0 51.5 50.8

增加 22.8 6.6 16.9 2.2 15.1 3.8 22.2 9.9 24.6 16.7

持平 54.5 85.7 67.5 93.0 65.9 88.6 65.1 88.1 53.8 68.3

減少 22.7 7.7 15.6 4.8 19.1 7.6 12.7 2.0 21.5 15.0

14.3 7.1 12.4 7.8 8.6 2.4 14.9 11.2 18.8 13.2 

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

112年 1月 61.0 65.9 59.0 52.8 50.2 50.0 52.7 52.0 55.6 50.4

2月 62.4 63.7 58.2 59.0 55.5 53.7 52.8 56.3 66.7 50.9

3月 45.4 47.9 41.6 42.0 45.0 43.6 51.3 47.6 41.7 51.3

4月 48.5 49.7 43.1 45.9 47.9 48.6 48.2 48.2 62.5 51.2

5月 46.7 52.0 46.8 51.7 43.0 45.0 42.0 47.6 50.0 49.9

6月 50.7 49.3 46.3 44.9 43.2 42.8 40.5 51.6 57.1 50.6

7月 46.3 51.2 45.2 50.5 43.8 45.2 47.4 49.5 42.9 49.1

8月 49.3 51.1 46.1 51.7 45.7 46.7 46.5 48.3 50.0 49.4

9月 48.9 55.9 48.4 50.7 41.9 44.6 43.6 50.5 56.3 50.0

10月 47.5 43.0 44.4 48.2 42.5 45.5 42.0 48.1 50.0 49.2

11月 43.3 47.2 44.5 49.3 44.9 45.3 39.6 46.5 62.5 50.3

12月 43.6 42.9 39.5 40.9 40.8 42.3 41.7 43.6 37.5 48.3

113年

1月 33.2 31.4 37.7 39.5 31.4 33.2 32.4 37.0 45.5 46.9

2月 73.0 80.2 63.7 70.0 56.4 52.8 57.8 53.3 70.0 51.1

3月 50.0 49.1 45.9 48.3 50.5 47.1 51.9 55.3 72.2 51.3

4月 56.7 56.8 50.5 50.2 48.5 48.1 56.2 54.8 56.3 50.4

5月 53.8 54.5 48.5 50.7 47.1 49.0 51.9 51.9 55.0 50.6

6月 52.4 54.6 47.1 50.1 48.6 49.0 53.4 43.8 60.0 50.9

7月 51.8 48.6 45.9 48.5 44.7 44.7 52.8 52.6 72.2 50.7

8月 44.9 51.3 49.0 50.5 44.2 48.2 45.9 51.5 45.0 48.5

9月 50.4 50.9 45.0 52.0 45.4 52.1 48.6 50.7 72.2 51.3

10月 50.0 54.5 46.0 52.3 45.6 52.5 49.5 47.3 60.0 49.1

11月 45.6 47.8 46.5 49.2 42.7 51.3 43.5 49.4 50.0 46.4

12月 36.0 35.4 36.5 45.2 33.3 42.3 41.7 43.3 50.0 52.3

114年

1月 56.9 59.9 55.9 53.3 48.6 51.9 49.1 51.6 50.0 39.0

增加 32.2 31.8 30.4 20.0 24.2 17.9 21.2 10.9 25.0 6.1

持平 49.3 56.2 51.0 66.7 48.7 67.8 55.8 81.3 50.0 65.7

減少 18.4 12.0 18.6 13.4 27.0 14.2 23.0 7.8 25.0 28.2

21.0 24.6 19.4 8.2 15.3 9.6 7.5 8.2 0.0 -13.3 

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 電機產品 礦產品



單位：％

總   計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬
塑橡膠

製品
化 學 品 機  械 電機產品 礦產品

106年 53.5 93.6 45.5 45.7 9.0 8.5 17.1 13.6 74.6 1.7

107年 52.4 94.0 44.9 43.1 8.8 8.4 14.8 14.0 74.4 1.9

108年 52.6 91.8 45.0 42.0 7.1 9.4 13.6 14.9 75.2 1.4

109年 54.0 91.0 43.1 42.6 8.1 9.9 10.2 16.5 74.7 2.3

110年 51.6 90.3 43.0 45.4 7.4 9.6 9.2 15.0 71.7 1.3

111年 51.2 88.4 42.2 43.4 7.0 9.8 8.7 15.1 71.7 0.8

112年 50.9 86.4 40.2 36.6 7.5 11.5 7.9 13.8 70.2 0.7

113年 48.6 81.0 38.0 41.5 7.2 14.1 9.1 14.4 70.3 0.3

112年 8月 47.6 82.4 37.8 36.0 9.3 12.0 6.7 13.5 72.6 0.4

9月 53.4 86.0 42.2 38.2 9.0 11.5 6.6 16.1 71.6 0.9

10月 53.0 86.3 39.9 35.4 7.1 11.6 7.0 16.3 70.6 0.7

11月 52.7 86.1 40.8 36.7 7.6 12.6 7.7 15.2 71.7 0.5

12月 48.6 84.0 39.5 36.6 6.8 12.5 7.2 12.9 69.1 1.4

113年 1月 49.1 83.6 39.8 35.1 7.7 12.0 8.7 14.0 67.7 0.8

2月 46.6 83.7 36.4 34.7 6.8 10.8 8.2 14.4 68.9 0.5

3月 46.7 80.1 38.2 41.8 7.6 13.3 6.5 11.9 67.3 0.6

4月 48.3 82.0 38.0 43.3 6.7 14.7 11.3 16.5 71.7 0.6

5月 47.7 80.8 37.7 46.2 6.5 13.0 10.0 13.3 70.9 0.2

6月 47.4 78.8 38.6 45.9 7.8 14.1 9.4 13.5 71.1 0.1

7月 47.8 77.9 38.1 38.0 7.5 15.4 11.7 14.4 71.5 0.3

8月 46.9 77.3 36.8 43.2 7.3 14.4 8.6 15.6 70.6 0.1

9月 51.6 80.5 40.1 42.0 7.2 15.2 8.1 15.7 70.7 0.2

10月 52.0 85.2 38.6 39.9 6.7 15.8 9.2 14.6 71.2 0.1

11月 49.8 83.2 35.4 41.9 7.6 15.3 9.2 14.3 70.5 0.6

12月 48.2 78.4 37.4 43.4 7.1 15.1 8.2 14.5 71.3 0.0

44.8 79.0 34.1 41.4 7.6 19.4 9.0 16.8 71.2 0.2

114年 1月 44.8 79.0 34.1 41.4 7.6 19.4 9.0 16.8 71.2 0.2

-3.4 0.6 -3.3 -2.0 0.5 4.3 0.8 2.3 -0.1 0.2 

-4.2 -4.7 -5.7 6.3 -0.1 7.4 0.3 2.7 3.5 -0.6 

-4.2 -4.7 -5.7 6.3 -0.1 7.4 0.3 2.7 3.5 -0.6 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

累計較上年同期增減百分點

表11 外銷訂單海外生產比

年  月

較上月增減百分點

較上年同期增減百分點

114年1-1月平均



新 台 幣 日　　圓 新加坡 韓　　元 人 民 幣  歐        元

NTD/USD JPY/USD SGD/USD KRW/USD CNY/USD EUR/USD

103年  30.37  105.94  1.2671  1 052.8  6.1434  0.7527

104年  31.90  121.04  1.3748  1 131.0  6.2275  0.9013

105年  32.32  108.79  1.3815  1 160.8  6.6445  0.9034

106年  30.44  112.17  1.3809  1 131.0  6.7588  0.8852

107年  30.16  110.42  1.3488  1 100.2  6.6160  0.8468

108年  30.93  109.01  1.3642  1 165.4  6.9084  0.8933

109年  29.58  106.77  1.3797  1 180.3  6.9008  0.8755

110年  28.02  109.75  1.3435  1 144.0  6.4490  0.8455

111年  29.78  131.50  1.3787  1 291.4  6.7372  0.9496

112年  31.15  140.49  1.3428  1 305.7  7.0840  0.9248

113年  32.11  151.41  1.3361  1 363.5  7.1977  0.9243

1月  31.22  146.65  1.3355  1 323.6  7.1714  0.9170

2月  31.44  149.39  1.3445  1 331.7  7.1932  0.9264

3月  31.69  149.63  1.3401  1 330.7  7.2024  0.9198

4月  32.35  153.43  1.3569  1 367.8  7.2395  0.9322

5月  32.33  156.10  1.3512  1 365.4  7.2329  0.9249

6月  32.39  157.82  1.3516  1 380.1  7.2557  0.9295

7月  32.65  157.74  1.3469  1 383.4  7.2627  0.9222

8月  32.27  146.23  1.3159  1 354.2  7.1526  0.9081

9月  31.98  143.22  1.2964  1 334.8  7.0753  0.9004

10月  32.09  149.63  1.3090  1 361.0  7.1028  0.9171

11月  32.36  154.04  1.3365  1 393.4  7.2047  0.9407

12月  32.57  152.52  1.3503  1 425.8  7.2767  0.9543

114年  32.88  156.88  1.3643  1 455.5  7.3129  0.9680

1月  32.88  156.88  1.3643  1 455.5  7.3129  0.9680

-0.93 -2.78 -1.03 -2.04 -0.50 -1.41

-5.05 -6.52 -2.11 -9.07 -1.93 -5.27

-0.93 -2.78 -1.03 -2.04 -0.50 -1.41

資料來源：中央銀行「我國與主要貿易對手通貨對美元之匯率」。

附　　註：「＋」表各該貨幣對美元升值，「－」表貶值。

表12 主要國家貨幣對美元匯率

年月(平均)

與上月比較%

與上年同月比較%

與上年12月比較%



單位：美元／桶

年增率 年增率 年增率

102年  105.87 - 3.27  108.74 - 2.62  105.32 - 3.45

103年  96.29 - 9.05  99.26 - 8.72  96.67 - 8.21

104年  49.49 - 48.60  52.72 - 46.89  51.19 - 47.05

105年  40.76 - 17.64  44.02 - 16.50  41.20 - 19.52

106年  52.43  28.63  54.37  23.51  53.09  28.86

107年  69.78  33.09  71.24  31.03  69.13  30.21

108年  64.04 - 8.23  64.40 - 9.60  63.23 - 8.53

109年  41.47 - 35.24  41.76 - 35.16  42.65 - 32.55

110年  69.89  68.53  70.66  69.20  69.06  61.92

111年  100.08  43.20  100.81  42.67  95.34  38.05

112年  82.95 - 17.12  82.48 - 18.18  81.87 - 14.13

113年  79.89 - 3.69  80.52 - 2.38  80.98 - 1.09

112年 1月  81.62 - 4.25  82.52 - 4.66  80.71 - 3.39

2月  81.88 - 12.85  82.56 - 15.10  81.69 - 11.29

3月  78.45 - 30.87  78.16 - 33.46  78.11 - 27.84

4月  84.13 - 20.36  84.67 - 19.20  83.32 - 18.83

5月  75.82 - 33.42  75.64 - 33.30  74.53 - 30.93

6月  75.19 - 36.13  74.87 - 39.04  74.87 - 33.01

7月  81.06 - 25.32  80.06 - 28.51  80.78 - 19.45

8月  87.33 - 14.30  86.25 - 14.00  86.09 - 9.84

9月  94.60 - 0.76  93.93  4.75  93.50  4.26

10月  91.78 - 1.97  90.82 - 2.86  88.95 - 2.42

11月  84.92 - 5.36  82.74 - 9.18  82.59 - 2.02

12月  79.00 - 0.85  77.58 - 4.08  77.31  0.40

113年 1月  80.04 - 1.94  80.12 - 2.91  79.53 - 1.46

2月  81.23 - 0.79  83.54  1.19  82.84  1.41

3月  84.22  7.36  85.44  9.31  86.31  10.50

4月  89.12  5.93  89.94  6.22  91.00  9.22

5月  83.59  10.25  81.66  7.96  84.53  13.42

6月  83.22  10.68  82.25  9.86  84.15  12.39

7月  84.43  4.16  85.09  6.28  85.14  5.40

8月  78.41 - 10.21  80.30 - 6.90  80.12 - 6.93

9月  73.59 - 22.21  74.02 - 21.20  73.86 - 21.01

10月  74.45 - 18.88  75.66 - 16.69  76.26 - 14.27

11月  72.98 - 14.06  74.38 - 10.10  74.12 - 10.26

12月  73.07 - 7.51  73.81 - 4.86  73.96 - 4.33

 79.38 - 0.82  79.30 - 1.02  81.03  1.89

114年 1月  79.38 - 0.82  79.30 - 1.02  81.03  1.89

資料來源：Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)、經濟部能源署。

114年1-1月平均

表13 國際原油價格

年 月 別 OPEC 北海布侖特原油 杜拜原油


